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CIRCULAR No. 37 

CC. PERSONAS CONSEJERAS ELECTORALES, 
TITULARES Y ENCARGADAS DE DESPACHO 

SECRETARíA EJECUTIVA 

Ciudad de México, 16 de agosto de 2024 

DE LA SECRETARíA ADMINISTRATIVA, CONTRA LO RíA INTERNA, 
DIRECCIONES EJECUTIVAS, UNIDADES TÉCNICAS, DIRECCIONES DE 
LA SECRETARíA EJECUTIVA Y DE LOS ÓRGANOS DESCONCENTRADOS 
Presentes. 

Me refiero a las obligaciones del Instituto Electoral en materia de capacitaCión, específicamente en la 
formación archivística para el funcionamiento integral del Sistema Institucional de Archivos, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 33, fracción VII de la Ley de Archivos de la Ciudad de 
México, y al Programa Institucional de Desarrollo Archivistico (PIDA) 2024, aprobado por el Consejo 
General del Instituto Electoral , mediante el Acuerdo IECM/ACU-CG-097/2023. 

Al respecto, la Oficina de Transparencia, Acceso a la Información Pública, Datos Personales y Archivo 
(Oficina de Transparencia) en coordinación con la Dirección de Reclutamiento, Desarrollo y Evaluación, 
adscrita a la Secretaria Administrativa, implementará el Taller "La Baja Documental y sus alcances 
en eIIECM", considerado en el Programa Anual de Capacitación en Materia Archivistica de la Rama 
Administrativa 2024, el cual fue presentado en la Primera Sesión Ordinaria del Comité Técnico Interno 
de Administración de Documentos (COTECIAD) , celebrada el 22 enero del presente año, con la 
finalidad de brindar los conocimientos prácticos que contribuyan al desarrollo profesional del personal 
que se dedique al desempeño de las funciones archivisticas. Para tal efecto, se acompaña a la presente 
la ficha técnica correspondiente. 

Cabe señalar que, el Taller se impartirá en su modalidad de presencial, en una sola sesión con 
duracíón de dos horas, conforme a los grupos y horarios que asigne la Dirección de Reclutamiento, 
Desarrollo y Evaluación, durante los días 29 y 30 de agosto del presente año. 

En este sentido, y con la finalidad de dar cumplimiento a lo anterior, se hace del conocimiento la lista 
del personal que de manera obligatoria deberá acudir al Taller mencionado, además de las personas 
que fungen como secretarias o secretarios de los treinta y tres órganos desconcentrados. 

En caso de contar con personas adicionales, interesadas en asistir a la capacitación, les solicito remitir 
a la cuenta otaipdpya@iecm.mx; con copia para norma.gonzalez@iecm .mx, a más tardar el 20 de 
agosto, la lista con los nombres completos, cargos y correos electrónicos, para realizar el registro 
correspondiente. 
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SECRETARíA EJECUTIVA 

FORTAI. ECIENDO LA DEMOCRACIA 

Por último, para cualquier asunto relacionado con la presente Circular, podrán comunicarse con las 
personas siguientes: 

Personal adscrito a la DRDyE Extensión y correo Tema 

Victor Manuel Sánchez Miranda 5413 Geslión y seguimienlo de 

I 
Subdirector de Capacitación y 
Administración de plataformas 

victor.sanchez@iecrn .mx capacitación 

I Cruz Antonio Velázquez Nath 
Jefe de Departamento de Diseño 

5411 
Módulos 

Pedagógico y Capacitación 
antonio.velazguez@iecm.mx 

José Mario Cantú López 5417 
Módulos I Analista mario.cantu@iecm.mx 

Personal adscrito a la OTAIPDPyA Extensión y correo Tema 

Karina Salgado Lunar 4149 
Módulos 

Titular de la OTAIPDPyA karina.salgado@iecm.mx 

Norma Guadalupe González Almazán 4185 
Módulos Subdirectora de Archivo norma.gonzalez@iecm.mx 

Sin otro particular, y agradeciendo de antemano su valiosa colaboración institucional, reciban mis 
saludos cordial s . 

• ;J."dMO"''fJU 
~~i 

Firma por ausencia. el Mtro. Gustavo Uribe Robles, Encargado del Despacho de la Dirección Ejecutiva de Educación Civica y Construcción 
de Ciudadania, con fundamento en 105 articulos 49. fracción 11. párrafo segundo, 77. fracción XIX del Código de Instituciones y Procedimientos 
Electorales de la Ciudad de México; 10, fracciones VI , VII Y XIII : 11 , último párrafo, y 35, fracción l. inciso b) del Reglamento Interior de este 
Instituto Electoral y en términos del oficio IECM/PCG/171/2024 del 9 de agosto de 2024 signado por la Consejera Presidenta del Instituto 
Electoral de la Ciudad de México. 

C.c.p. Mtra. Patricia Avendaño Durán. Consejera Presidenta del Consejo General deIIECM. Para su conocimiento. Presente. 
Consejerias Electorales Integrantes del Consejo General deIIECM. Para su conocimiento. Presentes. 
Lic. César Alberto Hoyo Rodríguez. Secretario Administrativo del IECM. Para su conocimiento. Presente . 
Lic. Eduardo Arévalo Anaya. Encargado del Despacho de la Dirección de Reclutamiento, Desarrollo y Evaluación. Para su 
conocimiento. Presente. 
Arch ivo. 

Validó Karina Sal ado Lunar 
Revisó Pablo Cabañas Leal 
Elaboró Norma Guadalu e González Almazán 
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Ficha Técnica 

Tipo de actividad de 
capacitación 

Taller “La Baja Documental y sus alcances en el IECM” 

Modalidad Presencial 

Dirigido a: Personas encargadas de los archivos de las áreas  

Duración 2 horas (en el mes de agosto de 2024) 

Nivel: Eje de Transparencia 

Propósito Que las personas servidoras públicas responsables de los archivos del 
Instituto Electoral conozcan el procedimiento para solicitar la Baja 
Definitiva de la Documentación Institucional, conforme a los nuevos 
criterios y la instrumentación archivística actualizada.  

Objetivos • Brindar los elementos necesarios a las personas servidoras públicas, 
responsables de los archivos para atender las disposiciones 
normativas sobre el Proceso de Disposición Documental, 
reconociendo la importancia y alcances. 

• Que las personas servidoras publicas identifiquen los elementos 
que se deben considerar en la aplicación de la instrumentación 
archivística correspondiente. 

• Que las personas servidoras publicas apliquen los conocimientos 
adquiridos con casos prácticos. 

Competencia Manejo y Análisis de Información 

Temario general “La Baja Documental y sus alcances en el IECM” 

Tema 1: 
 

Tema 2: 
 
 

Tema 3: 

La importancia de la Baja Documental. 
(Razones, finalidad e implicaciones) 
El Procedimiento de la Baja Definitiva de la Documentación 
Institucional. 
(Etapas del procedimiento) 
La instrumentación técnica y normativa aplicable en la Baja 
Documental. 

Metodología de 
trabajo 

 
 
 
 
 
 

Evaluación: 

En cada tema se propone la revisión de materiales y la realización de 
ejercicios para la aplicación e integración de la información requerida 
en cada uno de los instrumentos archivísticos aplicables en el trámite 
para la Baja Documental, a efecto de reforzar el aprendizaje. La 
propuesta formativa tiene la característica de contextualizar los 
conocimientos con la práctica, respecto de las actividades en la materia 
de archivo que desarrollan las personas funcionarias del Instituto 
Electoral.  
La evaluación para dar por cumplida la capacitación será con base en 
los rubros y ponderaciones siguientes: 
40% Asistencia 
30% Actividades de aprendizaje 
30% Examen 

 



No. Nombre(s) Apellido(s) Cargo Área Correo electrónico

1 Viridiana Maldonado González Secretaria Ejecutiva Oficina de la Presidencia viridiana.maldonado@iecm.mx

2 María Teresa Mares Secretaria Ejecutiva Oficina de la Presidencia tere.mares@iecm.mx

3 Luz Cristina Alcántara Conrradez Secretaria de Unidad CE Patricia Avendaño Durán luz.alcatara@iecm.mx

4 Miroslava Elodia Equihua Aviña Secretaria Ejecutiva CE Carolina Del Ángel Cruz miroslava.equihua@iecm.mx

5 Eduardo Iskander Rodríguez Martínez Analista CE Carolina Del Ángel Cruz eduardo.rodriguez@iecm.mx

6 Mayra Ibañez Gómez Secretaria Ejecutiva CE Erika Estrada Ruíz mayra.ibanez@iecm.mx

7 Andrea Sánchez Ramírez Asesora C CE Mauricio Huesca Rodríguez andrea.sanchez@iecm.mx

8 Karla Alejandra Hernández Estrada Analista CE Sonia Pérez Pérez karla.hernandez@iecm.mx

9 Luz María Calderón Arvizu Secretaria Ejecutiva CE César Ernesto Ramos Mega luzmaria.calderon@iecm.mx

10 Sandra Berenice Hernández Bocanegra Secretaria Ejecutiva CE Bernardo Valle Monroy berenice.hernandez@iecm.mx

11 Pablo Cabañas Leal Subdirector de Oficialía de Partes y Gestión Secretaría Ejecutiva pablo.cabanas@iecm.mx

12 Adriana Paola Flores Briones
Encargada de Despacho de la Jefatura de 

Departamento de Gestión 
Secretaría Ejecutiva adriana.flores@iecm.mx

13 Livia Liney Quiroa Sánchez Analista Secretaría Ejecutiva livia.quiroa@iecm.mx

14 Rosaura Islas Álvarez Auxiliar de Servicios Secretaría Ejecutiva rosaura.islas@iecm.mx

15 José Juan Martínez Guerrero Asistente Administrativo Dirección de Vinculación con Organismos Externos josejuan.martinez@iecm.mx

16 Alfonso Álvarez Aguilar Asistente Administrativo Dirección del Secretariado alfonso.alvarez@iecm.mx

17 Alejandra Stefanie Espinosa Lucio Auxiliar de Apoyo Logístico Dirección del Secretariado alejandra.espinosa@iecm.mx

18 Juan Alejandro Trujillo Ortíz Subdirector de Oficialía Electoral Oficialía Electoral andrea.diaz@iecm.mx

19 Jonathan García Salto Oficial Electoral Oficialía Electoral jonathan.garcia@iecm.mx

20 Domingo Castro Bolaños Personal de Honorarios Oficialía Electoral domingo.castro@iecm.mx

21 José Ramón Mier Espinoza Personal de Honorarios Oficialía Electoral ramon.mier@iecm.mx

22 Aura Magali Calva Lorenzo Asistente Administrativo Secretaría Administrativa aura.calva@iecm.mx

Plantilla de inscripción al Taller “La Baja Documental y sus alcances 

en el IECM”

Secretaría Administrativa
Dirección de Reclutamiento, Desarrollo y Evaluación
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No. Nombre(s) Apellido(s) Cargo Área Correo electrónico

Plantilla de inscripción al Taller “La Baja Documental y sus alcances 

en el IECM”

Secretaría Administrativa
Dirección de Reclutamiento, Desarrollo y Evaluación

23 Magaly Medina Ruiz Personal de Honorarios Secretaría Administrativa magaly.medina@iecm.mx

24 Eric Resendiz García Auxiliar de Servicios de Mantenimiento Secretaría Administrativa eric.resendiz@iecm.mx

25 Adriana Sandoval Rosas Subdirectora de Recursos Humanos Secretaría Administrativa adriana.sandoval@iecm.mx

26 Dora Lizbeth Montalvo Hernández Jefa de Departamento de Gestión Secretaría Administrativa lizbeth.montalvo@iecm.mx

27 Fernando Antonio Culebro Sánchez Analista Secretaría Administrativa fernando.culebro@iecm.mx

28 Cynthia Ruiz Velasco González Analista Secretaría Administrativa cynthia.ruiz@iecm.mx

29 Miguel Angel González Malváez Asistente Administrativo Secretaría Administrativa miguel.gonzalez@iecm.mx

30 Yessica Yasmin Rodríguez Rosas
Jefa de Departamento de Reclutamiento, 

Selección y Movilidad
Secretaría Administrativa yessica.rodriguez@iecm.mx

31 Maricruz Espinoza GarcÍa Personal de Honorarios Secretaría Administrativa maricruz.espinoza@iecm.mx

32 Rosaura Herrera González Analista Secretaría Administrativa rosaura.herrera@iecm.mx

33 David Méndez Coria Chofer- C Secretaría Administrativa david.mendez@iecm.mx

34 Biridiana Yolanda Ramírez Rodríguez Personal de Honorarios Secretaría Administrativa biridiana.ramirez@iecm.mx

35 Ernesto Ríos García Personal de Honorarios Secretaría Administrativa ernesto.rios@iecm.mx

36 Arturo Francisco Hernández García Analista Administrativa Secretaría Administrativa arturo.hernandez@iecm.mx

37 José Enrique Cruz Viveros
Encargado de Despacho de la Jefatura de 

Departamento de Coordinación y Apoyo I
Dirección de Apoyo a Órganos Desconcentrados enrique.cruz@iecm.mx

38 Alberto Villegas Ronces Analista Dirección de Apoyo a Órganos Desconcentrados alberto.villegas@iecm.mx

39 Elia Jennyfer Delgado Casas Auxiliar de Servicios Dirección de Apoyo a Órganos Desconcentrados jennyfer.delgado@iecm.mx

40 Nadia Edurne Martínez Morales Analista
Oficina de Transprencia, Acceso a la Información 

Pública, Datos Personales (OTAPDPyA)
nadia.martinez@iecm.mx

41 Gloria Moreno Felipe Analista OTAIPDPyA gloria.moreno@iecm.mx

42 Bryan Isaac Cabello Pérez Analista OTAIPDPyA isaac.cabello@iecm.mx

43 Elizabeth Rodríguez Alonso Subdirectora de Planeación y Presupuestación Contraloría Interna elizabeth.rodriguez@iecm.mx
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Plantilla de inscripción al Taller “La Baja Documental y sus alcances 

en el IECM”

Secretaría Administrativa
Dirección de Reclutamiento, Desarrollo y Evaluación

44 Carlo Roberto Moreno Jiménez Analista Contraloría Interna carlo.moreno@iecm.mx

45 Mirna Padilla Analista Contraloría Interna mirna.padilla@iecm.mx

46 Aurora Isabel Tiburcio Domínguez Auxiliar de Servicios Contraloría Interna aurora.tiburcio@iecm.mx

47 Gabriela Ortiz Platón Secretaria de Unidad
Dirección Ejecutiva de Género, Derechos Humanos, 

Educación Cívica y Construcción Ciudadana
gabriela.ortiz@iecm.mx

48 Graciela Rosas Reyes Asistente Administrativa
Dirección Ejecutiva de Género, Derechos Humanos, 

Educación Cívica y Construcción Ciudadana
graciela.rosas@iecm.mx

49 María de Lourdes Flores Castro Jefa de Departamento de Gestión
Dirección Ejecutiva de Género, Derechos Humanos, 

Educación Cívica y Construcción Ciudadana
lourdes.flores@iecm.mx

50 Saúl Ávila Zamarripa Auxiliar de Servicios 
Dirección Ejecutiva de Género, Derechos Humanos, 

Educación Cívica y Construcción Ciudadana
saul.avila@iecm.mx

51 Gabriela Martínez López Secretaria de Unidad
Dirección Ejecutiva de Organización Electoral y 

Geoestadística (DEOEyG) 
gabriela.martinez@iecm.mx

52 Sofía Luna Rivera Asistente Administrativa DEOEyG sofia.luna@iecm.mx

53 Alejandra Gutiérrez Cruz Asistente Administrativa DEAPyF alejandra.gutierrez@iecm.mx

54 José Adrián Cortés Ortega Analista DEAPyF jose.cortes@iecm.mx

55 José Antonio Balcázar Regalado Auxiliar de Servicios DEAPyF antonio.balcazar@iecm.mx

56 Claudia Iveth Mendoza Hernández Secretaria de Unidad
Dirección Ejecutiva de Participación Ciudadana y 

Capacitación (DEPCyC)
claudia.mendoza@iecm.mx

57 Edith Berenice Hernández Pérez Personal de Honorarios DEPCyC edith.hernandez@iecm.mx

58 Gabriela Castillo Bello Personal de Honorarios DEPCyC gabriela.castillo@iecm.mx

59 Jorge Cristhian Barrios Moreno Auxiliar de Apoyo DEPCyC jorge.barrios@iecm.mx

60 Cristóbal Pérez Hernández Asistente Administrativo DEPCyC cristobal.perez@iecm.mx

61 Ivonne Leticia Villareal Parga Asistente Administrativo DEPCyC ivonne.villareal@iecm.mx

62 Néstor Fernando Campos Jiménez Auxiliar de Servicios DEPCyC nestor.campos@iecm.mx
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Plantilla de inscripción al Taller “La Baja Documental y sus alcances 

en el IECM”

Secretaría Administrativa
Dirección de Reclutamiento, Desarrollo y Evaluación

63 Beatriz Catalina Barrera Aguilar Analista Administrativa Unidad Técnica de Asuntos Jurídicos beatriz.barrera@iecm.mx

64 Erika Lara Landa Jefa de Departamento de Acciones Legales Unidad Técnica de Asuntos Jurídicos erika.lara@iecm.mx

65 Manuel Martínez Chávez Analista Unidad Técnica de Asuntos Jurídicos manuel.martinez@iecm.mx

66 Héctor Agustín Rodríguez Villanueva Analista Unidad Técnica de Asuntos Jurídicos hector.rodriguez@iecm.mx

67 Rosalba Hernández Chávez Secretaria de Unidad Unidad Técnica de Servicios Informáticos (UTSI) rosalba.hernandez@iecm.mx

68 Angélica Rojas Cabrera Analista Administrativa UTSI angelica.rojas@iecm.mx

69 Gerardo Benito Barroso González Auxiliar de Servicios UTSI gerardo.barroso@iecm.mx

70 Marisela Contreras Tenorio Secretaria de Unidad Unidad Técnica de Comunicación Social y Difusión marisela.contreras@iecm.mx

71 Rocío Vega Ramírez Secretaria de Órgano Desconcentrado Órgano Desconcentrado 1 rocio.vega@iecm.mx

72 Gustavo Moreno Sánchez Secretario de Órgano Desconcentrado Órgano Desconcentrado 2 gustavo.moreno@iecm.mx

73 Gisela Hernández López Secretaria de Órgano Desconcentrado Órgano Desconcentrado 3 gisela.hernandez@iecm.mx

74 Enrique Albor Rodríguez Secretario de Órgano Desconcentrado Órgano Desconcentrado 4 enrique.albor@iecm.mx

75 Santiago Ricardo Melgar Torres Secretario de Órgano Desconcentrado Órgano Desconcentrado 5 santiago.melgar@iecm.mx

76 Luis Daniel Delgado Roldán Secretario de Órgano Desconcentrado Órgano Desconcentrado 6 luis.delgado@iecm.mx

77 Ángela Elizabeth Torres Higareda Secretaria de Órgano Desconcentrado Órgano Desconcentrado 7 angela.torres@iecm.mx

78 Armando Martínez Cruz Secretario de Órgano Desconcentrado Órgano Desconcentrado 8 armando.martinez@iecm.mx

79 David Santiago Pérez Secretario de Órgano Desconcentrado Órgano Desconcentrado 9 david.santiago@iecm.mx

80 Fidel Vargas Ayala Secretario de Órgano Desconcentrado Órgano Desconcentrado 10 fidel.vargas@iecm.mx

81 Elia María Montiel Cañete Secretaria de Órgano Desconcentrado Órgano Desconcentrado 11 eliamaria.montiel@iecm.mx

82 Nancy Campos Rodríguez Secretaria de Órgano Desconcentrado Órgano Desconcentrado 12 nancy.campos@iecm.mx

83 Miguel Ángel Juárez Gámez Secretario de Órgano Desconcentrado Órgano Desconcentrado 13 miguel.juarez@iecm.mx

84 César Gustavo Rosas Pérez Secretario de Órgano Desconcentrado Órgano Desconcentrado 14 cesar.rosas@iecm.mx

85 Margarita Arrieta Guzmán Secretaria de Órgano Desconcentrado Órgano Desconcentrado 15 margarita.arrieta@iecm.mx
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No. Nombre(s) Apellido(s) Cargo Área Correo electrónico

Plantilla de inscripción al Taller “La Baja Documental y sus alcances 

en el IECM”

Secretaría Administrativa
Dirección de Reclutamiento, Desarrollo y Evaluación

86 Erick García Dueñas Secretario de Órgano Desconcentrado Órgano Desconcentrado 16 erick.garcia@iecm.mx

87 Germán Alberto Pichardo Ramírez Secretario de Órgano Desconcentrado Órgano Desconcentrado 17 german.pichardo@iecm.mx

88 David Moreno Vázquez Secretario de Órgano Desconcentrado Órgano Desconcentrado 18 david.moreno@iecm.mx

89 Evelyn Casarrubias Martínez Secretaria de Órgano Desconcentrado Órgano Desconcentrado 19 david.moreno@iecm.mx

90 Juan Carlos Hernandez Lara Secretario de Órgano Desconcentrado Órgano Desconcentrado 20 juan.hernalara@iecm.mx

91 Gabriel Antonio Moreno García Secretario de Órgano Desconcentrado Órgano Desconcentrado 21 gabriel.moreno@iecm.mx

92 Karina Martínez Rojas Secretaria de Órgano Desconcentrado Órgano Desconcentrado 22 karina.martinez@iecm.mx

93 Manuel Alfaro Cordero Secretario de Órgano Desconcentrado Órgano Desconcentrado 23 manuel.alfaro@iecm.mx

94 Miguel Ángel Cañas Toscano Secretario de Órgano Desconcentrado Órgano Desconcentrado 24 miguelangel.canas@iecm.mx

95 Andrés Malváez Sánchez Secretario de Órgano Desconcentrado Órgano Desconcentrado 25 andres.malvaez@iecm.mx

96 Christian Iván Crescencio Segura Secretario de Órgano Desconcentrado Órgano Desconcentrado 26 christian.crescencio@iecm.mx

97 Samuel Pérez Gutiérrez Secretario de Órgano Desconcentrado Órgano Desconcentrado 27 samuel.perez@iecm.mx

98 María de la Paz Cordero Espinosa Secretaria de Órgano Desconcentrado Órgano Desconcentrado 28 mcordero@iecm.mx

99 Adrián Hernández Lucas Secretario de Órgano Desconcentrado Órgano Desconcentrado 29 adrian.hernandez@iecm.mx

100 Diana Laura Ortega Navarro Secretaria de Órgano Desconcentrado Órgano Desconcentrado 30 diana.ortega@iecm.mx

101 Verónica Cuenca Cobos Secretaria de Órgano Desconcentrado Órgano Desconcentrado 31 veronica.cuenca@iecm.mx

102 Javier Hernández Hernández Secretario de Órgano Desconcentrado Órgano Desconcentrado 32 javier.hernandez@iecm.mx

103 Amador Fernando Osorio Dominguez Secretario de Órgano Desconcentrado Órgano Desconcentrado 33 amador.osorio@iecm.mx
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